PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 0006-2023

Presta homenagem à Fazenda da Esperança pelos 40
anos de sua fundação em Guaratinguetá.

PROCESSO Nº 0174-2023

Art. 1º A Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, no ensejo de

reconhecer os 40 anos de existência da Fazenda Esperança, prestará homenagem à referida comunidade
terapêutica, com experiência na recuperação de jovens dependentes químicos.

Art. 2º A homenagem de que trata este Decreto-Legislativo será prestada em Sessão

Solene, ocasião em que será conferida uma placa de aço inox aos ilustres dirigentes da instituição.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-Legislativo correrão

por conta de dotação orçamentária própria, constante do Orçamento reservado ao Legislativo.

Art. 4º Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, fevereiro de 2023.

ROSA FILIPPO
Vereadora

Protocolo Nº 0174-2023

14/02/2023

Departamento Legislativo – RF/gm.

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350032003000370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

J U S T I F I C A T I V A

Projeto de Decreto-Legislativo nº 0006-2023
Processo nº 0174-2023

Senhor Presidente,
Nobres Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Decreto-Legislativo, que temos a grata
satisfação de submeter à criteriosa apreciação do Plenário desta Casa, tem por objetivo prestar justa
homenagem aos 40 anos de fundação da Fazenda Esperança em Guaratinguetá.

A Fazenda da Esperança é uma organização sem fins lucrativos, uma
comunidade terapêutica com experiência na recuperação de jovens dependentes químicos; que acolhe
pessoas que buscam um novo sentido na vida.

Avaliada como a maior obra da América Latina, com mais de 150
unidades, desenvolvendo essa atividade e ajudando milhares de famílias; encontra-se em 24 países, do
ocidente ao oriente.

Seu trabalho se baseia no tripé: convivência em família, trabalho
como processo pedagógico e espiritualidade.

As pessoas que neste estilo de vida encontram suas vocações, formam
a Associação Internacional de Fiéis chamada Família da Esperança, que tem como missão “levar a
Esperança, Jesus Cristo, ao maior número de jovens do mundo inteiro”, dada pelo Papa Emérito Bento
XVI.

Ante o exposto, se espera a aprovação do presente Projeto, para o que
pretendemos contar com apoio unânime de Vossas Excelências.

ROSA FILIPPO
Vereadora

Departamento Legislativo – RF/gm.

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350032003000370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-02-15T13:14:30-0300